**Tractatvs De Censvris Romano Pontifici Reservatis**

**Ugolinus, Bartholomaeus**

**Venetijis, 1609**

De excommunicatione lata contra imponentes onera Ecclesiasticis personis, eorumque bonis, nec non ea exigentes accipientesque, itemq. prædicta procurantes, rationeue qua piam fauentes. Cap XVIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61365)

to magis eam exercere ipsi valēt, argument. authen. multo magis. C. de lacro sanct. Eccl. Quare uel iniustè sequestrum faciant, poenā hanc euadent, nam & iniusta sententia tenet. arg. c. sacro. de sentē. excommun. & c. f. de re iud. lib. 6. etenim canon hic cōtra laicos factum est.

Tertio excipitur is, qui id facie dū per iudices prædictos curauit, ex quo enim Bulla excommuni cat sequestrantes, ergo nō eos, qui sequestrandum curant per iudices, tum quod sumus in penis, & idcirco sunt coartandæ. I. interpretatione ff. de poe. tum quod positiū in uno casu nō extendit ad alium. capitul. pēnæ. de penit. distinct. 1. atque sic consuluit Nau. in consil. 38. de sentent. excommu. libro 5.

Postremo excipitur, ubi seque stratio uolūtaria fit, & sic vbi par tes ipsæ inter se conueniunt, ut se questrum fiat, nam agitur de se questratione necessaria, ut præmis simus, id quod probatur ex Bulla, quoniam ut legitimè sequestratio fiat ab ijs, qui iure suo id ne queunt, licentiam habere debent, quæ non postulatur ad sequestrū uoluntarium faciendum. Atqui de hoc Capite satis, ad aliud ue niamus.

*De excommunicatione lata contra impo nentes onera Ecclesiasticis personis, eorumque bonis, nec non ea exigentes accipientesque, itemq. prædicta procul rantes, rationeue quapiam fauentes.*

Cap. XVIII.

Quive collectas, decimas, taleas, præstantias, & alia onera clericis, prælati, & alijs personis Ecclesiasticis, ac eorum Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus huiusmodi absque simili Romani Pontificis speciali, & expressa licentia imponunt. Et diversis etiam exquisitis modis exigunt. Aut sic imposita etiam a spon te dantibus, & concedentibus recipiunt. Nec non qui per se, vel alios directe, vel indirecte

præ-

prædicta facere exequi ,  
vel procurare , Aut in  
eisdem auxilium , con-  
sillum , vel fauorem præ-  
stare non vereatur ,  
cuiuscunque sint præ-  
minentiae , dignitatis ,  
ordinis , conditionis ,  
aut status , etiam si  
Imperiali , aut Regali  
præfulgeant dignitate ,  
seu Principes , Iudices ,  
Comites , Barones , &  
alij Potentatus quicun-  
que etiam Regnis , Pro-  
uincijs , Ciuitatibus ,  
Terris quoquomodo  
Præsidentes , & Consi-  
liarij , & Senatores , aut  
quauis etiam Pontifi-  
cali dignitate , insigniti .  
Innouantes decreta su-  
per his per sacros Ca-  
nones tam in Latera-  
nensi nouissimè celebra-  
to , quam alijs Con-  
cilijs generalibus edi-

ta etiam cum censuris ,  
& poenis in eis conten-  
tis .

S V M M A .

<sup>1</sup> Collectæ , Taleæ , Præstantiæ quid  
sint.

<sup>2</sup> Onera triplicis generis sunt perso-  
narum , rerum , & mixta , & que  
sint .

**L**In hoc Capite , quod dividitur  
in sex partes , quarum secun-  
da incipit ibi . Et diuersis . Tertia  
ibi . Aut sic imposta . Quarta ibi .  
Nec non qui per se . Quinta . Aut  
in eisdem consilium . Sexta ibi , In  
nouates decreta , in hoc , inquam ,  
capite excommunicatur , qui one-  
ra personis Ecclesiasticis , eorum-  
ve bonis imponunt . Quam rem ut  
dilucidius explicemus præmitte-  
da tria sunt .

Primum nomina hæc Collectæ ,  
Decimæ , Taleæ , Præstantiæ quid  
sint . Deinde esto sicut onera , quo-  
tuplex sit onus generatim sum-  
ptum .

Postremò , de quibus oneribus  
hic agatur .

Quoad primum igitur <sup>1</sup> Col-  
lectæ , Decimæ , Taleæ , & Præsta-  
ntiæ sunt onera quædam ; de quib.  
paulo post agemus , id quod decla-  
rat Bulla , dum subiungit illa ver-  
ba . Et alia onera , quibus innuitur  
antecedentia , quæ sunt proxime  
dicta

dista, onera esse, nam dictio Alia, est relativa similium, ut dixit Gloss. in l. si fugitiui. C. de ser. fug. & Iaso, in l. si domus. nn. 22. ff. de leg. l.

**2.** Quoad secundum t. onera generatum sumpta triplicis generis sunt, partim personarum, partim rerum, partim mixta. Personarum onera sunt ea, in quibus praestantis corporis labor cum animi follicitudine, ac vigilantia in primis requiritur, ut tutelæ munus, ac curæ cum minoris, tum furiosi, ut dicitur in le. l. S. illud tenendum est, & in le. fin. st. de munet. & honor. Rerum vero onera sunt, quæ soluit quis in primis per sumptus, & ad summam, quæ sumptibus patrimonii, & damnis expediuntur, ut habetur in cit. le. l. S. illud tenendum est, & in ead. l. fin. S. patrimoniorum. Mixta vero onera sunt ea, in quibus, & corporis labor, & rei sumptus requiruntur, ut habetur in ead. l. fin. S. mixta.

Quoad tertium concludendum est hic agi de otheribus rerum, que praestantur, vel ratione personæ, vel rei, ut colligitur ex Bulla ipsa, nam Colle&x, Decimæ, Talle&x, & Praestantiæ soluuntur sumptib. patrimonii, collectæ enim, quæ vulgo nominantur Colle&x, pecunia soluuntur, sicut etiam decima. argu. tot. tit. de decim. Talle&x vero, quæ vulgo nominantur Taglioni, & in hoc numero habentur, que ob id sic appellantur,

quoniam prescribitur cuique, & taxatur, ut ita dicam, quartū quisque soluere habeat. Praestantiæ vero sunt, quæ vulgo dicuntur Præstanze, nam Domini terrarum à suis subiectis eas sepius exigunt, vbi pecunia opus habent, & quoniam accipiuntreas, quasi mutuo, ob id sic sunt nominatae. Ex his ergo apparet de oneribus rerum solum agi. Nec obstat clausula illa generalis. Et alia onera, quasi comprehendat & personalia, nam, et si illa dictio Alia, rem diuersam significat, eiusdem tamen qualitatis, cuius est antecedens, esse indicat, ut DD. communiter not. & Gloss. in l. si fugitiui. C. de seru. fugiti. & in c. sedes. de rescript. & Iaso. in l. si domus. num. 22. ff. de legat. l. at antecedentia rerum onera sunt, ergo & quæ per ea verba Alia, significantur, rerum onera erunt. Hæc autem esse possunt, ut subsidium, donum, quota, subuentio, ut habetur in c. clericis, de immunit. Eccles. libr. 6. de otheribus rerum ergo hic agitur, idque merito, nam in his potissimum Ecclesiasticae personæ vexantur, ergo merito fuit in his ipsis consulendum. arg. l. nam ad ea. fide leg. & cap. vbi periculum. de elect. lib. 6. etenim & in pontificio iure de ipsis in tit. de immunit. actum est, & in cap. quamquam. de tens. eod. lib. His sic permissem rem agamus, & quoniam in prima parte de sex agitur,

tur,

tur, ob eam rem, ut dilucidiorum materiam hanc habeamus, regulas sex ponamus.

**S. V. M. M. A.**

**I**mpONENTES collectas, taleas, præstantias, & alia onera rerum personis Ecclesiasticis in excommunicationem incidunt, quæ excommunicatio, quousque patet, declaratur.

**S.** Regulas sex ponendas nobis proposuimus, iam igitur primam ponamus.

**I**n excommunicationem hanc igitur primo incidit, t. qui imponit collectas, taleas, præstantias, & alia onera rerum personis Ecclesiasticis, etiam beneficium eccl. non habentibus, ut habetur in initio Capitis.

Quæ excommunicatio in multis casibus afficit.

Nam primo afficit, quicunque onera hæc imponit, cuiuscunque sit præminentia, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si Imperiali, Regali re præfulgeat dignitate, seu sint Principes, Dukes, Comites, Barones, & alii Potentatus, quicunque etiam regni, prouincijs, Ciuitatib. terris quoquomodo Præsidentes, & Consiliarij, & Senatores, aut quavis esse Pontificali dignitate insigniti, ut habetur in versic. Cuiuscunq. sint

præminentia, etenim clausula hæc in fine posita ad antecedentia omnia refertur. argumen. cap. secundo requisit, & ibi not. de apel. Vel igitur Ecclesiasticæ personæ sint, vel seculares quacunque dignitate, potestate ve prædictæ in excommunicationem hanc inclidunt, si onera prædicta Ecclesiasticis personis imponant.

Item afficit excommunicatio huismodi onera imponentes, etiam si in temporalibus ordinario iure Ecclesie subiecti non sint, nā Imperatores, & Reges in peñam hanc incident, ut proxime vidi mus, & tamen manifesto constat in terris suis tantum hæc imposituros.

Postremo priuilegium hoc habebunt, sicut etiam priuilegium eius ca. si quis suadente diabolo.

Tertio afficit excommunicatio hæc quæcunque onera hmoi impo nantur, & quocunque nomine no minentur, vel Collectæ, vel Taleæ, vel præstantia, ut habetur in Bul la, vel pedagia, vel guidagia, aliud ve onus, quod pecunia exsoluen dum sit.

Quare qui pro transitu aliquid ab ipsis Ecclesiasticis personis præstandunt imponit, in excommunicationem hanc incider.

Quarto excommunicatio hæc afficit, quæcunque personæ Ecclesiasticæ sint, quibus hæc onera imponantur, ob verba illa Clericis, Prælatis, & aliis personis Ecclesiasti.

asticis, nam personæ Ecclesiasti-  
ce partim sunt clerci in clericatu  
constituti, partim in religione ali-  
qua, ut habetur in capit. duo sunt  
genera. 2. q. 3. & quoniam rursus  
personæ huiusmodi partim in-  
risdictionem habent, partim non  
habent, ob eam rem cuiuscunque  
generis sint, hoc Capite compre-  
henduntur, nam nomen illud Pre-  
latis, iurisdictionem significat, vt  
not. Abb. in capitul. cum ab Ec-  
clesiarum de off. ordi. Siue igitur  
sint simplices clerci siue in digni-  
tate constituti, siue in religionem  
aliquam ingressi, & ob id siue Mo-  
naci, siue religiosi cuiuscunque or-  
dinis, & ob id etiam Equites, qui  
aliquam religionem sunt profesi-  
si, cuiusmodi sunt equites Meliue-  
tani, Calatravae, & Alcantarae pri-  
uilegio hoc fruentur.

Quinto afficit excommunicati-  
o hæc, vel Ecclesiastice personæ  
quibus hæc imponuntur, excom-  
municare, suspensa, iusserit & re-  
sint, nam non id circa sua privile-  
gia amittunt, ut nos probauimus  
in Tractatu nostro de Censuris, in  
Tab. 1. c. 1. 3. §. 1. 5. num. 7. Idem &  
de depositis verbo dicimus, sicut  
etiam de relegatis alieibi, etenim  
Bulla non distinguit, ergo nec nos  
distinguere debemus, argument.  
leg. de pretio. si de pub. in re ad.

Sexto afficit excommunicatio  
hæc, vel directe, vel indirecte præ-  
dicta onera imponantur, ob ver-  
ba illa. Directe, vel indirecte, quæ  
referuntur etiam ad primum di-

ctum huius capitis, declarant hoc  
verba illa Prædicta facere, nam si  
in excommunicationem hanc in-  
cidunt, qui prædicta facere nō ve-  
rentur, in prædictis etiam habe-  
tur dictum nostrum, & regula a  
nobis posita. Directe, vbi ipsis im-  
ponunt. Indirecte, vbi suis famu-  
lis, ut dixit Gemin. in capit. quam  
quam, in fine de cens. Item, si im-  
ponant iis, qui Ecclesiasticis per-  
sonis suas operas præstant, & hu-  
iusmodi. Item, vbi imponuntur  
laicis, & a clericis deinceps exigū  
tur, quod est contra capit. Eccle-  
sia Sanctæ Mariæ de consti. & ea,  
quæ tradit Abb. in capi. fin. num.  
3. de rebus Eccl. non alienan. &  
Felin. in cit. capi. Ecclesia Sanctæ  
Mariæ. nume. 78. & Clar. in Pra&c-  
rim. §. fin. quæst. 72. statutum. 5.  
& Viu. in sua Sylua. opin. 741. nu-  
2. & opin. 745. & Nauarr. in Man.  
cap. 17. numer. 203. versicu. Roga-  
tus a multis, idque contra Bart. in  
I. cunctos populos. C. de Sum. Tri-  
nit. & fid. Catho. non enim genera-  
la statutum a laicis factum ad cle-  
ricos pertinet, ut allegati D. das-  
serunt.

Postremo excommunicatio  
hæc afficit, vel consuetudo ad sit,  
vt onera hæc imponantur, nam  
non valet, ex quo contra libertatem  
Ecclesiasticam est. argumen. cap.  
1. de conuentud. & auth. cassa. C.  
de sacrosanct. Eccl. & auth. item  
nulla. C. de episcop. & cleric. atque  
sic dixit in simili Ab. in c. non mi-  
nus. nume. 17. uersic. Tertio facie.

de

de immunit. In omnibus his igitur casibus onera hæc imponentes Ecclesiasticis personis in excommunicationem hanc incident, iā explicemus eos qui pœnam hanc euadunt.

## S V M M A.

- 1 *Imponens onera Ecclesiasticis personis quando in excommunicatio non incidat.*
- 2 *Licentia imponendi onera Ecclesiasticis personis quando concessa intelligatur.*
- 3 *Genus quid sit.*
- 4 *Species quid sit.*
- 5 *Individuum quid sit.*
- 6 *Expressum tribus modis dicitur.*

## II.

**S**• Qui in excommunicatione hanc incident, vidiimus; iā qui eam euadunt, videamus.

- 1 *Primum igitur in excommunicationem hanc nō incident, qui licentiam speciatim, & expressam habent Romano Pontifice onera hæc imponendi, ut dicitur inversi. Absque simili Romani Pontificis speciali, & expressa licentia.*
- 2 *† Ex quibus verbis patet generalē quam cūque non sufficere, idque merito, nā ex quo speciatim cautū est, ne huiusmodi onera Ecclesiasticis personis sine speciali licentia imponantur, per generalē con-*

cessionem, & licentiam, speciali huic derogatum esse nō censetur, non enim genus derogat speciei, sed species generi, ut dicitur in capitul. in toto de regul. iur. libro sexto.

Quare qui licentiam habet imponendi onera hæc omnibus, & quibuscumque personis, hac concesione, & licentia clericis ea imponere huic non licebit.

Atqui quando specialis, & expressa licentia concessa intelligatur? Quo id dilucidius habemus, præmittendum est hos terminos nos habere genus, speciem, & individuum. † Genus est vox, quæ prædicatur de pluribus differentiis specie, ut animal, & contratus. † Species vero est vox, quæ prædicatur de pluribus differentiis numero, ut homo, & commodatum. Individuum † vero est vox, quæ de uno dividitur, & sunt singulatim ipsa, ut Socrates, Titus, & huiusmodi, sic enim docuit Philosophus in prædicamentis, in capit. de genere, & specie.

6 *† Secundo præmittendum est expressum tribus modis diei. Primo illud, quod generatim est expressum. Secundo illud, quod speciatim.*

Tertiò illud, quod proprio nomine, ut tradidit Barto. communiter recept. in leg. i. numero 7. vers. Ad sciendum ff. de vulg. & pu-

pis. His præmissis, quod ad rem hominam pertinet, dico tria.

Pri-

## Pontifici referuatis.

Primum generalem licetiam non sat else, nam specialis licentia requiritur in Bulla: at ubi requiri-  
tur specialiter aliquid fieri, non  
satisfit, si generatim illud fiat, ve  
dixit Glos. in l.i.in verb. Specia-  
liter. ff. si quis in ius vocat. non  
ierit, & eam sequuntur Bar. ibi nu-  
4. & communiter DD. vt ait Ias. in  
l. quod in rerum. §. & si nauē. nu.  
4. ff. de leg. i. idque merito, nā, vt  
prmissimus, spēs a genere differt,  
ergo ex quo specialis, & expressa  
licentia requiritur, generalis non  
sat erit. arg. l. Papinianus exuli. ff.  
de mino. Quare si concedatur licē-  
tia a Romano Pontifice, vt omni-  
bus onera hæc imponantur, non  
idcirco tamen Ecclesiasticis plo-  
nis imponi poterunt. Secundo di-  
co non requiri licetiam, ut indiui-  
duis, id est singularibus clericis  
onera hæc imponi queant, exem-  
pli gratia, huic, vel illi clero, nā  
Bulla requirit solum specialem ex  
prelsam licentiam, at spēs ab in-  
diuiduo differt, vt prmissimus,  
ergo non necessario id postula-  
tur, vt in indiuiduo concedatur.  
Tertiodeico requiri, vt speciatim  
licentia hæc tribuatur, scilicet, vt  
possint onera etiam hæc imponi  
Ecclesiasticis personis, esto enim  
deinceps non exprimantur, quæ-  
nam sint Ecclesiasticæ personæ, vt  
pote vel religio si, vel clerici, tamē  
imponi licetè ipsis poterūt, atque  
sic dixit in simili Bar. in cit. l. r. in  
fin. ff. si quis in ius vocat. non ie-  
rit. De expijs aigitur licentia Ro-

## Pars Secunda.

383

mani Pontificis onera hæc Eccle-  
siasticis personis imponentes in  
excommunicationem hanc non  
incident.

Secundo in excommunicatio-  
nem hanc non incidunt, ubi one-  
ra hæc Ecclesiasticis personis im-  
ponunt, quæ Ecclesiastica priui-  
legia amiserunt, nam cessante  
causa privilegii cessat priuile-  
gium. arg. c. cum cessante. de ap-  
pell. Quare si clericus degrada-  
tus sit, quoniam tunc privilegijs  
omnibus nudatur, vt habetur in  
c. degradatio, in fine. de pœn. li. 6.  
huic si onera hæc imponantur, in  
excommunicationem hæc impo-  
nentes non incident, sicut nec etiā  
si iis imponantur, qui in religionē  
aliquam ingressi profiteri in ea  
noluerunt, sed ab ea egressi sunt,  
nam et si quamdiu novicii in reli-  
gione sunt ante professionem, Ec-  
clesiastica privilegia habent, arg.  
c. religioso. §. si. de sent. excom. li.  
6. inde tamen egressi ea amittūt.

Postremo in excommunicatio-  
nem hanc non incidunt, qui one-  
ra hæc clericis coniugatis impo-  
nunt, nam huiusmodi clerici ho-  
rum munerum immunitatem nō  
habent, sed duo tantum privile-  
gia fori scilicet, & capi. si quis sua-  
dente diabolo. 17. qū. 4. vt habe-  
tur in c. unic. de cler. coniug. libr.  
6. Sed de hac regula satis, iam al-  
teram pōnamus.

Bb SVM-

S V M M A.

- 1 Imponentes onera bonis personarum Ecclesiasticarum, quæ aliunde habent, quam ab Ecclesiis, in excommunicationem incident.
- 2 Imponentes onera bonis personarum Ecclesiasticarum, quæ aliunde habet, quam ab Ecclesiis, quando in excommunicationem non incident.
- 3 Ecclesiasticae personæ pro reb. suis, quas non habent ab Ecclesiis, ordinaria onera, & naturalia soluere tenentur.

## III.

- ¶** Secunda regula hæc est. f. In excommunicationē hāc quoque incident, qui prædicta onera bonis personarū Ecclesiasticarum, quæ aliunde habent, quam ab Ecclesiis, vt pote, bonis sui patrimonij, imponit, ob verba illa Bullæ, Ac eorum bonis, Non enim uerba illa ad bona, quæ ab Ecclesijs habent, referri possunt, quandoquidem de illis speciatim deinceps mentionem facit, & prop̄p̄icit ibi, Et Ecclesiarum, ad alia ergo bona, quæ Ecclesiasticæ personæ aliunde habent, referuntur, idque iure merito, tum quod alias verba illa nihil operarentur, contra c. si papa. de priuileg. lib. 6. tum ob copulam illâ. Et, quæ inter diuersa ponitur, vt tradidit Gloss. communiter recept. in Rubr. ff. de iu. & fact. ignor. & in c.

quærelam. de simon. tum quod & alia bona clericorum priuilegium huiusmodi habent, ut habetur in capit. 1. de immunit. Eccles. & in cap. quanquam. in versicul. Cum igitur ibid. Ac res ipsarum, iuncta. Gloss. de cens. libr. 7. tum quod id inquiunt Abba. in capit. fine de vit. & honestat. clericor. & in cap. 1. in fine de cens. in antiqu. & Barto. in l. placet. num. 38. C. de sacrosant. Eccles. & Sylu. in verb. Immunitas, 1. num. 22. versicul. Sexto, ibi Tertium. Quare vel bona patrimonii sint, vel aliunde quælita, priuilegium hoc habebunt. Et hæc excommunicatio, vt superior, declaratur. Nec igitur pro venditione earum rerum, nec vt tantum in libram soluant, vel talex, collectæve imponi poterunt.

- 2 Excipiuntur tamen casus † in antecedenti regula positi. Quare imponentes onera hæc de licentia Romani Pontificis in excommunicationem hanc non incident, & facit cap. aduerlus. de immunit. Ecc.

Item vbi clericorum res esse desinunt, nam priuilegium hoc ipsis rebus tributum est, ob personarum qualitatem, quoniam scilicet Ecclesiasticæ personæ ipsas habent, ergo securus, vbi earum esse de sinunt. arg. c. cum cessante. de ape. & l. adigere, §. quamuis. ff. de iure patron.

- 3 Tertiò † in excommunicationem hanc quis non incident, vbi onera

Onera ordinaria imponuntur, quæ annexa habebant, antequam ad clericos peruerent, ut propter solutionis, nam, quod res cù-one re suo transit, ob eam rem ad illud præstandum tenebuntur, ut dixit Ab. in c. i. in f. de cen. secus ergo de extraordinariis impositionibus, nam hæc imponi ipsis non poterunt, ut pro sumptibus factis in aduentu Regis, vel pro victoria de hostibus reportata.

Quarto in excommunicatione hanc non incidit, ubi onera imponuntur, quæ natura rem ipsam sequuntur, ut pote domum quis habet, ergo plateam, quæ propè domum est, & cloacam, quæ per eam transit, reficere debet, onera enim hæc rem ipsam sequuntur, & uniuersi ad ipsa tenentur, ut habetur in l. 3. ff. de via publ. & ut dixit Abb. in eo. c. non minus. num. 16. versic. Fateor, & Bar. in l. ad institutionis. C. de sacroran. Eccles. & pertinent huc, quæ dixit Bart. Capo. de seruit. Vrban. prædior. cap. 20. ver. Tertio, ad quem spedit, sed de hac regula itidem satis, iam tertiam aggrediamur.

## S V M M A.

I Imponens onera bonis Ecclesiarum, in excommunicationem incidit, quæ excommunicatio, quoisque pateat, declaratur.

## IV.

## Tertia regula hæc est.

S. In excommunicationem hanc etiam incidit, qui prædicta onera bonis Ecclesiarum imponit, ut dicitur in Bulla ibi. Et Ecclesiarum. Nomine autem Ecclesiarum hic accipiuntur Cathedrales Ecclesiæ, Matrices, & Parochiales, ut habetur in Clem. r. de sentent. excommun. Cathedra- lis autem Ecclesia dicitur Eccle- sia Episcopalis, vbi episcopus ca- thedram tenet, in qua baptismus adest, & dicitur Matrix, quia per baptismum quasi altera ma- ter nos generat. Parochialis ve- ro est Ecclesia animarum curam tantum his sine baptismo. Eccle- sia nomine quoq. Ecclesiæ simpli- ces intelliguntur, quæ nullam ani- marum curam habent, ut Eccle- sia Sancti Aelisei, & Sancti Anto- nii de Barbiano, bonis ergo hæc Ecclesiarum onera prædicta im- ponens in excommunicationem incidit. Bonorum autem nomine accipiuntur, vel sint fundi, vel æ- des, & factam urbana, quam rusti- ca prædia.

Excipiuntur tamen nonnulli casus, in quibus quis penam hanc euadit: & primo casus in antece- dentibus regulis positi.

Item, ubi imponuntur onera a iure Canonico permitta, exempli gratia, ut soluant cathedralicum

B b 2 cha-

charitatiuum subsidium, & huiusmodi, de quibus agitur in capitul. conquerente de offic. ordin.

Tertio in pœnam hanc quis nō incidit, ubi bona hæc in emphateusim a laicis habentur. At quid si locentur, possunt enim locatival que ad triennium bona Ecclesiæ, an tunc onera huiusmodi imponi poterant? Planè cœleo id non posse, quod & sensit Gemin. in capit. quanquam in fine de cens. libro sexto. etenim per obliquum Ecclesia offenditur, quandoquidem difficilius conducentem inueniret, atqui de hac regula etiam sat, ad quartam ueniamus.

## S V M M A.

- ¶ Imponens onera bonis Monasteriorum in excommunicationem incidit, que excommunicatio, quo usque pateat, declaratur.
- ¶ Ordines mendicantium quinam sint.
- 3 Imponentes onera bonis beneficiorum Ecclesiastivorum a predictis in excommunicationem incidunt.
- ¶ Imponentes onera fructibus, & redditibus Ecclesiarum in excommunicatione incidunt.

## V.

- I S. Quarta regula hæc est.  
¶ In excommunicationem hanc etiam incidit, qui onera predicta bonis monasteriorum

imponit, ut dicitur in Bulla ibi, Monasteriorum.

Quæ excommunicatio afficit in omnibus casibus, quos in antecedentibus regulis posuimus.

Item afficit quorundamque monasteriorum bonis onera hæc imponantur, nam Bulla simpliciter loquitur, & non distinguit, ergo nec nos distinguere debemus. argumen. leg. de pretio. ff. de publ. in rem actio. ¶ Siue igitur sunt monasteria uirorum, & religiosorum tam mendicantium, feliciter ordinis Sancti Dominici, S. Francisci, Hæremitarum Sancti Augustini, & Carmelitarum, & Seruorum Beatae Mariæ, Minimorum Sancti Francisci de Paula, & Congregationis Fratrum Sancti Hieronymi Iesuitorum, ut declaravit Pius V. in Bulla incipiente Roman. Pontificatus uniuersalis christianæ, lata Romæ die prima Octobris 1567. Pontifice sui anno secundo, & in Bullæ incipiente Apostolicæ Sedis benignitas, lata Romæ die 9. Nouembris 1567. eodem anno, & in Bullæ incipiente Rom. Pont. priuilegia, lata die 19. Nouembris, eodem anno. Siue igitur sunt Monasteria tam mendicantium, quam non mendicantium cuiusunque Ordinis, & religionis. Siue mulierum, & ob id monialium, in pœnam hanc quis incidet, si onera predicta ipsis imponat.

Excipiuntur tamē casus in annis  
8600.

tecedentibus regulis positi. Sed de hac itidē regula tatis, ad quin tam veniamus.

In excommunicationem hanc 3 etiam incidit, † qui aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis onera prædicta imponit, ob uerba illa. Et aliorū beneficiorum Ecclesiasticorum bonis.

Hæc autem beneficia Ecclesiastica, præter Ecclesiæ, & monasteria, sunt altaria, & capellæ, quæ sunt in Ecclesiis, necnon præbendæ, quæ assignantur, & canonicis, & mansionariis, nam hæc neque Ecclesiæ, neque monasteria sunt, & ob id Bulla speciatim eorum mentionem facit. Hæc autem excommunicatio, quod eisdē modis declaratur, quibus superior, ob eam rem ad postremam regulam transeamus.

In excommunicationem hanc 4 quoque incident, † qui fructibus redditibus, & prouentibus Ecclesiæ, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, collectas, decimas, taleas, & onera huiusmodi imponunt, ut habeatur in uersic. Illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus. Quare qui imponit, ut tantum pecunia detur in corbem frumenti, uel unius. Item qui quotam, in poenam hanc incidet. Et hæc excommunicatio, ut superiores declaratur, iam ergo ad alia transeamus.

Vers. Et diuersis etiam exquisitis modis exigunt.

## S V M M A.

- 1 Exigens prædicta onera a personis Ecclesiasticis in excommunicationem incidit, que excommunicatio, quoisque pateat, declaratur.
- 2 Personis que onera imponantur.  
Item
- 3 Bonis, &
- 4 Fructibus
- 5 Exigentes a personis Ecclesiasticis uectigalia huiusmodi pro rebus, quas negotiandi causa deferunt, in excommunicationem non incident.
- 6 Fures, & latrones rapientes bona Ecclesiastica in excommunicationem non incident.
- 7 Capientes Ecclesiasticas personas, & pro eorum redempzione pretium uolentes, in poenam huius Capitis non incident.
- 8 Exigentes a personis Ecclesiasticis onera non ipsis imposta, sed laicis, in excommunicationem hanc non incident.
- 9 Pedagium, & uectigal exigens, uel spōte accipiens publicanus ab Ecclesiasticis personis in excommunicationem non incidit, ubi Ecclesiasticis personis impositum non est per statutum, decreumve aliud.

**I**N prima parte huius Capitis excōicauit Bulla imponentes onera personis ecclesiasticis, eorumque bonis, necnon bonis

Bb 3 fru

fructibusve Ecclesiasticorum beneficiorum, & Ecclesiarum. Hic autem excommunicat ea onera imposta exigentes. Quare & hic regulam ponamus.

In excommunicationem hanc ergo incidit, † qui prædicta onera exigit, ut habetur in proposito vers.

Hæc autem excommunicatio afficit, quacunque ratione exigat, ob uerba illa Diuersis exquisitis modis. Et quoniam onera hæc imponuntur aut personis, aut bonis Ecclesiasticis, Ecclesiarum personarum ve, aut fructibus eorum bonorum, ut vidimus, & varia onera tam personis, quam rebus imponi solent, ob eam rem quænam sint explicemus.

2 Personis igitur † onera hæc imponi solent pedagia, quæ dantur pro persona transitu per aliqua loca, ite guidagia, quo quis tutus per aliqua loca eat, ut sensit. Glos. in capit. super quibusdam. §. præterea. in verb. Pedagia. de uerbor. signifi. & ut nos declarauimus in Cap. 5. huius Bullæ, numer. 1. sollet quoque imponi Capitatio, de qua agitur in capit. de capitiat. libro 11.

3 Bonis vero † imponi solent tales, Collectæ, & huiusmodi, de quibus in hoc Capite in initio.

4 Fructibus demum † decimæ & vectigalia, quæ vectigalia soluntur, uel quo ipsos ex loco aliquo quis exportet, vel per aliquem lo-

cum cum ipsis træseat, vel quo ipsos uendat, ut habetur in l. inter publica. ff. de verb. sign. Item portoria, quæ dantur in eisdem casibus, ubi per mare deferuntur, ut nos declarauimus in eo. cap. 5. in principio. Quocunque modo igitur, & ob quacunque causam hæc exigantur, uel pro personis pedagia, guidagia ve, vel pro rebus, uel pro bonis taleæ, vel collectæ, uel pro fructibus decimæ, vectigalia, portoria. Et ad summam, ob quamcunque causam exactio hæc fiat, & quocunque nomine exacta nominentur, exigentes in pœnam hanc incident, hoc enim est, quod voluit Bulla per ea uerba, Diuersis etiam exquisitis modis exigunt.

Postremo excommunicatio hæc afficit in omnibus casibus in quibus & superiores excommunicationes.

Excipiuntur tamen primo, qui hæc exigunt id probabiliter ignorantantes, cuiusmodi esse possunt famuli a dominis hisce exactiōib. propositi. arg. c. apostolicæ de cle. excomm. min. & c. fin. de constit. lib. 6.

5 Item, ubi exigunt † pro rebus quidem Ecclesiasticarum personarum, sed quas negociandi causa deferunt, nam tunc id possunt, ut habetur in Clement. præsenti, & ibi Glos. & DD. de cens. ubi et habetur iuriurando deferentis standum esse, si obiciatur non ne gociationis cœla deferri, vide ibi,

## Pontifici reseruatis.

- ibì, & an in suis rebus etiam alienandis locum habeat, & quis datur negotiari.
- 6 Tertio excipiuntur, † qui hæc non quasi debita exigunt, sed ut futes, & latrones capiunt. † Quare & latrones capientes clericos, & pto eorum redemptione taleas imponentes, quod superioribus annis exules Romandiæ factabant, in pœnam huius capitii nō incidebant, sicut nec etiam imponentes pro bonis, ne comburantur, quod & ijdem exules sepius fecerunt, non enim quod hoc de iure possent, id sibi usurpabant, sed quod nō facile ipsis resisti poterat.
  - 8 Quarto excipiuntur, † qui exigunt onera hæc aliis, & non Ecclesiasticis personis imposta, nā duo requiruntur, quo in excommunicationem hanc exigentes incidant, & vt Ecclesiasticis personis imposta sint, & imposta exigantur; secus ergo si non imposta exigantur, atque sic dixit Martinus Alfonsi de Viualdi in Candalabro par. 2. in Explanacione Bullæ Cœnæ Domini, casu 18. numero 117. † Quare, si custodes Pótis, portus, fluminis & pedagium, gabellam ve, aut alia onera petant ab Ecclesiasticis transiuntibus, uel sponte accipiant, non incidet in hanc excommunicationem, nisi Ecclesiasticis personis sint imposta, nam Bulla requirit, ut sint imposta, secundo ut petatur, uel a voluntarie dantibus accipiant.

## Pars Secunda.

391

tur, atque sic dixit Alfonsi. ibidem quod est notandum pro illis custodibus. Incidunt tamen in excommunicationem capitu. quamquam de cens. libro sexto. si personæ singulares sint, si uniuersitas interdicto subiicitur, ut ibi habetur.

Postremo excipiuntur casus di & i in aliis regulis. Sed de hoc sat, ad alia transeamus.

**Versi.** Aut sic imposita etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt.

### S V M M A.

I Accipientes ab Ecclesiasticis personis etiam sponte dantibus pedagia, & re-ctigalia in excommunicationem incidunt, que excommunicatio, quousque patet, declaratur.

**I**N hac parte excommunicantur, † qui prædicta onera imposta etiam a sponte dantibus, & concedentibus percipiunt, ut habetur in uersi. proposito.

Quæ excommunicatio summo consilio lata est, nam sunt personæ Ecclesiasticæ sepius, quæ lites, ac iurgia fugiunt, & ob id eligunt potius aliquid prædictis præstare, quam ad iudices cōfugere, id qd & præsertim contingit, dum per loca aliqua cum rebus transeunt,

B b 4 nam

nam ne publicani iter morentur,  
aliquid vltro offerunt, quod &  
mihi non semel contigit. Hæc  
autem excommunicatio declara-  
tur, vt superiores.

Excipitur tamen, vbi quis exi-  
geret onera hæc, vbi non sunt Ec-  
clesiasticis perlonis, & eorum bo-  
nis imposta, nam in excommuni-  
cationem hanc non incident, quā-  
doquidem Bullæ excommunicat,  
vbi imposta exiguntur, atque sic  
dixit Viual. ibid. & nota hoc, quo-  
niam raro incident publicani in  
excommunicationem Bullæ, inci-  
dent tamen in alias excommuni-  
cationes, & pœnas, quæ habentur  
in iuribus citatis in vltima parte  
huius Capitis, & præsertim in pœ-  
nis capitu. quanquam. de cens. li-  
bro sexto, de quibus supra actum  
est. Sed iam ad alia veniamus.

Vers. Nec non, qui per se,  
vel alios directè, vel indi-  
rectè prædicta facere, exe-  
qui, vel procurare.

S V M M A.

- 1 Imponentes, & per alios dicta onera Ecclesiasticis personis in excommuni-  
cationem incident.
- 2 Colonis clericorum graviora onera im-  
ponentes in excommunicationem inci-  
dunt.
- 3 Exequentes prædicta contra Ecclesia

sticas personas in excommunicationem  
incident.

- 4 Procurantes prædicta contra Ecclesia  
sticas personaz in excommunicatione  
incident.

E X hoc versiculo dicta plura  
Eliciuntur. Quare ob id regu-  
lis de more singula exponamus.

- 1 In excommunicationem igi-  
tur hanc incident primo, qui pre-  
dicta onera non solum per se, vt  
vidimus, verum etiam vbi per a-  
lios imponunt, ob verbum illud.  
Vel alios. Si ergo aut per suos Vi-  
carios, aut per alios magistratus  
onera hæc imponant, in excom-  
municationem hanc etiam inci-  
dent, sicut etiam ipismet, qui im-  
ponunt.